UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

Vlme, 1480

Secunda pars

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

Sermo

proforavit. Item detractores mordent dente serpentino. Eccl. 10. Si mordeat serpens in silentio. nihil minus est quam qui detrahit in occulto. Item deuorant alios ad modum luporum. Gulosi quidem carnes cotas comedunt. detractores vero crudas. Gal. 5. Si in uicem mordetis et comedetis. videte ne ab inuicem consumamini. hec est fera pessima que deuorauit Joseph. vere pessima que alios deuorat. et alios occidit. Job. 5. puulum occidit inuidia. vel pessima quia nunquam satiatur malo alterius. Unde Cyprianus? zelus iste modum non habet. iugiter permanens sine fine. aut pessima: quia uinum non potest. inflamatur enim beneficiis receptis. Item nunquam deficit. usus enim luxurie saltem in inferno non erit inuidia. tunc etiam ibi si defuerit. Istud est vitium malignitatis dyabolice. de quo Sapientia. Inuidia dyaboli mors introiit in orbem terrarum. imitant autem eum qui sunt ex parte ipsius. **D** Tercius ponit infirmi presentia. Et ecce homo quidam ydropicus. ydropicus dicitur ab ydros quod est aqua. et peste quod est humor quasi aquosus humor. est enim firmitas inflans membra ex humoris habundantia: erat autem ante annum illum. non petebat verbo sanitatem. quia infirmitas pro eo loquebatur. vel secundum Cyrillum: quia propter iudeorum preiudicia timebat in sabato petere curationem. Deinde ponit quid Christus super hoc consulerit. Et respondens Iesus dixit ad legisperitos Beda. licet nihil interrogarent respondisse tamen dicit quia audiebat cogitationes obseruationum si curaret egrotum. per se. dominus scit cogitationes hominum. petos autem legis interrogat quibus debebat esse notum. quod sabbato liceret et quod non. et phariseos qui tamen iusti singularem habebant conscientiam. et valde curiosam circa legis obseruantiam. Si licet sabbato curare. hoc interrogat: quia videbat eos obhuare an curaret. At illi tacuerunt gloriose. quia nescierunt quod responderent. si enim licet quare obseruat. si vero non licet. quare sabbato pecora curant. Et in rei veritate curae determinatae sunt ex lege circa. 7. genera operum. a quibus abstinendum erat. et sabbato inter hec non continetur curatio infirmi. ea maxime que verbo dei fiebat. ex hoc enim ipso statim conuincitur poterat esse opus dei alias enim fieri non potuisset.

Secunda pars.

Secundo cum dicitur. Ipse vero. tangitur beneficium sanitatis impensum. ubi tria facit. ostendit enim opere et ratione. quia sabbato curare licet. atque consuetudo phariseorum exprimitur. Neglectis igitur phariseorum in iudiciis. primo sanat ydropicum: ipse vero apprehensum: manu sue medicinalis virtutis sanauit eum: tunc manu sue carnis sacratissime ac dimisit. in signum perfecte sanitatis. ut qui ante grauabatur morbo. postea autem factus expeditus abiret quo vellet. ubi

fm thophi. Dñs scādalu phozz contempsit. vt subueniret egro
 to docens nos. vt non sit nobis cure si stulti scandalisent cū ma
 gna resultat vtilitas. E Considerandū q̄ ille idropicus sig
 nat auarū et luxuriosū. Primo quidē idropicus ē peccatū humo
 ris aquatici. sic et carnalis voluptas ē habundantia inordinata
 humoris cupiscētie. vñ de spū cupiscētie dicit q̄ habitat
 in locē humiditatibz. Job. 41. Auaricia etiā est peccatū in habū
 dātia humoris t̄p̄alis substantie. Itē hęc ifirmitas debilitat spi
 ritū et aggrauat membra corpis. talis ē luxuria. Nihil em̄ sic
 debilitat hominē ad bonū sicut carnis cupiscētia. q̄ totū ho
 minē effiat carnalē et aialē. et aia vel hō nō p̄cipit que dei sūt
 vñ hier. sup osee. 1. Sic vinū et ebrietas eū qui biberit mentis
 sue impotē facit. ita fornicatio atq̄ luxuria p̄uertit sensū aīm q̄
 debilitat. et de rōnali hoīe brutū effiat aīal. Sīl̄r et auaricia de
 bilitat spūm. ligat em̄ in aliis spūs molē auri et argenti ac ter
 rene substantie. vt non possit volare ad dñm. ipse est m̄phibo
 leth debilis pedibz. Itē hęc ifirmitas quatuor habet accidentia
 eozz vñ est sitis cōtinua tal̄ est luxuriosus. q̄ nunq̄ potest sa
 tiari. vñ puer. 3. cupiscētia carnis et ignis auaricie ponunt
 ifaturabilia. De luxuria quidē dicit Jero. sup osee. 1. li. Luxuria
 ifaturabilis ē voluptas. q̄ quāto magis capit tanto magis vte
 t̄bz se sitim creat. vires in fornicatione deficiūt. et fornicandi de
 sideriū non quiescit. sīl̄r auarū nō satiant ea que habet. sed quā
 to plus habet tanto plura cupit. q̄ vt dicit Jero. Auaro d̄est
 tam q̄ habet q̄ q̄ non habet. et ideo sic ignis p̄positionē li
 gnoz magis accendit. et sic qui bibit salsa magis sitit. ita aua
 rus semp̄ ampliora desiderat. ita vt saccus eius nunq̄ possit im
 pleri. vñ sunt similes buffoni. Eccl. 5. Auarus non implebit
 pecunia. vñ quanto senior efficit tanto amplius cupit. non ḡ sa
 ciat etas nec substantia ponat ḡ in os ifirmi qd̄ nunq̄ satiabit
 Itē accidēs idropicus ē inflatio corpis sic luxuries quasi vesica i
 flata ē immundicis donec putrescat. Num. 4. inflato ventre cō
 putruit feni. vsurarij etiā inflati sūt bonis alioz. qui aut male
 detinent sua. et iuste rapiūt aliena. qui tā diu inflabunt donec
 crepent. et diuidias trahat deus de visceribz eozz. sic iudas qui
 suspensus crepuit medius. Job. Diuidias quas deuorauit euo
 met. Itē accidēs idropicus ē fetor anhelitus tales sūt orationes
 talia sunt verba luxuriosi. nec miz̄ q̄ procedūt a fetore intrinse
 co. vñ fetor maximus ē coraz deo. Isa. 34. De cadaueribz eozz
 ascēdit fetor. ifetet etiā auarus. q̄ fimo rez̄ t̄p̄aliū totus ē ple
 nus. Joel. 2. Ascendit fetor eozz. Itē idropicus deformat corp̄